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0. Introduction

Since videogaming devices were first unleashed on to the market, their number held per capita

has been increasing every year and so has the number of videogames produced (Bogost 2015,

9).

As a consequence, the average videogame consumer is faced with what the psychologist

Barry Schwartz calls the Paradox of Choice: “As the number of possible options increases, the

anguish of making a choice becomes more acute rather than less.” (Bogost 2015, 11) The

overwhelming power of this phenomenon has been demonstrated experimentally numerous

times. (Bogost 2015, 11)

The average videogame consumer with a fierce passion for pixel adventures and an extra

couple of hundreds burning a hole in their pocket baffled by the thousands of new games

produced every year resorts to one of two options (Duan Wenjing, Bin Gu, Andrew B. Whinston

2005, 1). There is a 50% chance they ask a fellow gamer, thus relying on word of mouth, or, in

case they choose to make a more informed decision, reach out for reviews. (Duan Wenjing, Bin

Gu, Andrew B. Whinston 2005, 1)

On top of these benefits in helping potential customers navigate through the often

challenging pre-purchase evaluation process, reviews, online ones especially, present a

significant source of data for marketers, for it has been shown that even the first week of online

review information can be used to generate accurate future sales forecasts (Duan Wenjing, Bin

Gu, Andrew B. Whinston 2005, 9).
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1. Online Game Review

The very first game reviews had come into existence as tangential columns in printed magazines

on computing technology, but niched to become the very first game review magazines by the

1980’s (Bogost 2015, 72). Ever since then, the advances of information technology have

allowed for the transcendence of the limitations of traditional nostalgia laden game review

magazines and nowadays online review websites hold the prime position in the game review

market (Bogost 2015, 30).

There are two main aspects distinguishing online reviews from printed ones, the first

one being the author. While an author of reviews who works for an established magazine or a

newspaper is an expert who may be distant from their readers, authors of online reviews are

often merely enthusiastic end users themselves (Taboada 2011, 251).

To a certain degree, an online review can be then said to fulfil a similar function to

word of mouth (Duan Wenjing, Bin Gu, Andrew B. Whinston 2005, 1). The second aspect

which differentiates online and printed reviews is register (Taboada 2011, 259). Online reviews

do not undergo the same ordeal of editorial checking and revisions as written ones do. They are

less formal, written with a greater degree of spontaneity, as well as emotivity (Taboada 2011,

259).

A text can be said to belong to a genre by following a structure which consists of stages

that can be differentiated from one another by their content as well as lexical chains (Taboada

2011, 258). In case of reviews, these stages are two: 1) The Description Stage and 2) The

Evaluation Stage (Taboada 2011, 258).

The purpose of the Description Stage is to provide specific and objective information

about the product that is being reviewed (Taboada 2011, 258). While in the case of movie

reviews, this stage contains the information about the characters, the plot and the director, in

case of game reviews it can be expected to describe the gaming mechanics, the graphics and

the difficulty. Despite the fact that the specifics of this stage differ in their content review from

review, Taboada argues that this basic staging structure is bound to remain the same (Taboada

2011, 259). This stage is also richer in temporal markers such as "when, whenever, before"

(Taboada 2011, 259)

The Evaluation Stage, however, is mainly focused on the author’s subjective opinion of

the product. In contrast to the Description stage, it contains up to twice the amount of
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subjectively evaluative adjectives (terrible, scary), nouns (a masterpiece), verbs (enjoy, excel)

and adverbs (not enough, rather well), as well as colloquial expressions such as "rip off",

"bunch" and "stuff" (Taboada 2011, 261).

While the Evaluation Stage sometimes appears not only at the end of a review but also

at the beginning or in the middle, it is obligatory for a review to be considered a review

(Taboada 2011, 259).
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2. Figurative language

Traditionally, figurative language is defined in relation to literal language as a form of deviation

(Mooij 1976, 7 ). While a literal expression can be understood directly and requires no further

interpretation, a figurative one needs to be interpreted so that its meaning can be understood

(Mooij 1976, 7 ).

Consider the example of a literal expression “to plough a field” and a figurative one “to

plough through a discussion”. (Mooij 1976, 8 ). The first one can be interpreted directly. The

only possible interpretation is that of using a large piece of farming equipment and using it to

turn over soil with the intention of sowing later on. It means exactly what it says and is absent

of any hidden meaning (Mooij 1976, 8 ).

The latter one, on the other hand, cannot be understood directly, for one cannot use a

plough to turn over anything in a discussion. Further interpretation is needed. In the example

of this utterance, the speaker might want to point out the fact that they anticipate the discussion

to be as laborious and tedious as ploughing a field (Mooij 1976, 8 ). This act of assigning

properties of one thing to another is commonly referred to as “a transfer” (Stöckl 2010, 191)

which will be described in more detail in the paragraphs to follow.

One function of figurative language is an aesthetic one. The use of figurative language

establishes stronger intimacy between speakers (Gibbs 2008, 207) and it does a great job

describing emotional experiences (Gibbs 2008, 333).

Despite the aesthetic significance of figurative language, it would be far from accurate

to think of this function as the only one, as it turns out, figurative language is a human universal

(Dancygier 2014, 8) which helps with understanding vastly complex phenomena in a simplified

way, sufficient enough from a utilitarian point of view (Mooij 1976, 10). This function is best

demonstrated on the example of an expression “electric current” (Mooij 1976, 10). The

microscopic events occurring in the molecular fabric of conductors during the transfer of

electric energy are not only vastly different from water running downhill, they are also

incredibly more complex (Mooij 1976, 10). Hundreds of volumes have been written on the

topic of what hides behind the term “electric current”, this simplified metaphor of electricity

imagined as liquid, however, is quite sufficient for our everyday understanding of electricity

for a problem with wiring can be viewed and dealt with in a similar way as a leakage in

plumbing (Mooij 1976, 10). This example (and other examples to follow) support the claim that

figurative language is a part of the basic fabric of linguistic structure and also reflects the

patterns of human cognition (Dancygier 2014, 8).
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2.1. Traditional approach

The traditional linguistic approach views figurative language as a purely linguistic phenomenon

in terms of individual utterances (Stöckl 2010, 191). This approach is best to be understood on

the example of a metaphor provided by Stöckl: “In last night’s concert that Schumann string

quartet was the hors d’oeuvre that whetted the audience’s appetite” (Stöckl 2010, 119) (hors

d’oeuvre = an appetizer). A linguistic metaphor such as this one works on the principle of

recognizing its elements based on their function and labelling them as “the topic” and “the

vehicle” while assigning the properties of the vehicle to the topic being the process of the

aforementioned transfer (Stöckl 2010, 191). In this particular case ”the string quartet” being the

topic and “hors d’oeuvre” being the vehicle (Stöckl 2010, 191).

The transfer of properties works on the principle of prototype semantics which views

topics and vehicles as belonging to semantic categories based on their properties (Stöckl 2010,

192). For example, colour, size, function, gender, etc. (Frawley 1992, 121). The noun “an

apple”, for instance, belongs to categories “fruit”, “things that are red” and “things that fit into

a hand”. In the same way, the topic “the string quartet” in this particular case belongs to

semantic categories “things that come first”, “things which are smaller than the main part” and

also “things that build up one’s expectations”. In this way, the topic sets the context and

establishes the dimensions along which the transfer is to occur (Stöckl 2010, 192). The vehicle

then, is selected so that it belongs the same semantic categories corresponding to those

properties to which the speaker is bringing attention (Stöckl 2010, 192). Which in this case are

those of being of smaller size relative to the main part, arousing anticipation for more and being

at the beginning of the whole (Stöckl 2010, 192).

Based on these properties, “hors d’oeuvre” is the perfect fit to be this metaphor’s

vehicle. Interchanging it for “food” would not work and neither would “dessert” (Stöckl 2010,

193), for neither of them belong to the semantic categories to which the speaker was referring.

The entire utterance would become meaningless.

Both situational and cultural context play a significant role for linguistic metaphors

(Dancygier 2014, 13). If the speaker used this utterance while talking about a concert which

had a string quartet in the middle or at the end, the metaphor would stop working for the reason

that the semantic properties of the context would change and a different vehicle would need to

be selected.
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 From the traditional perspective, figurative language is a phenomenon manifesting in

terms of individual utterances which are constructed (Stöckl 2010, 191), every single time, thus

functioning as a catalyst for semantic change over time (Traugott 2002, 27). Which is the exact

opposite to the primary tenet of the cognitive-conceptual approach.

2. 2. Cognitive-conceptual approach

In contrast with the traditional linguistic approach, the cognitive-conceptual approach views

figurative language as a more static and stable phenomenon and operates under the commitment

to seek general principles (Gibbs 1994, 15)

Figurativeness itself is viewed as a something so deeply innate to language itself that it

goes unrecognized as such most of the time (Lakoff 1980, 4), as was seen on the “electric


[…]


Zdrojové oblasti, na druhou stranu, poskytují prostor po porozumění a lepší uchopení

oblastí cílových. Obecně lze tvrdit, že zdrojové oblasti bývají velmi konkrétní, fyzické a snadno

představitelné. Jednou z nejvíce produktivních zdrojových oblastí je lidské tělo. Je to ta oblast

kterou může pochopit každý jednotlivec.

Proces známý jako metaforické mapování byl definován jako další. Jedná se o propojení

cílové oblasti se zdrojovou oblastí. Mapování funguje tím způsobem, že zdrojová oblast promítá

své prvky na oblast cílovou a tím vytváří metaforu. Jedním z hlavních aspektů procesu známého

jako metaforické mapování je jeho jednostrannost. Toto bylo vysvětleno na příkladech

CHIRURG JE ŘEZNÍK a ŘEZNÍK JE CHIRURG. V prvním příkladu zdrojová oblast

ŘEZNÍK promítá negativní aspekty vůči cílové oblasti chirurg a tím slouží k jeho ponížení.

Druhý příklad funguje opačným způsobem. Pozitivní prvky oblasti CHIRURG jsou promítány

na oblast řezník, čímž mu poskytuje chválu.

Metaforické mapování je také proces částečný. V cílových a zdrojových oblastech jsou

využity a zvýrazněny pouze některé aspekty, zatímco jiné zůstávají skryty. Například metafora

HÁDKA JE VÁLKA a metafora HÁDKA JE RVAČKA. Oba příklady využívají aspekty

zahrnující fyzický konflikt. Ačkoliv první z nich zvýrazňuje spíše rozsáhlé politické implikace

války, druhý poukazuje na fyzickou povahu konfliktu mezi jednotlivci.

V teoretické části byly dále popsány Orientační metafory, Ontologické metafory a

metafory kladoucí důraz na pohyb.

Orientační metafora není metaforou ve stejném smyslu jako VÁLKA JE HÁDKA,

jelikož neobsahuje mapování mezi dvěma konceptuálními oblastmi. Jejím úkolem je spíše

poskytnutí prostorového směru jednomu konceptu. Nejrozšířenější a nejvíce univerzální
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takovou metaforou je VÍCE JE NAHORU, jelikož je založená na inherentní korelaci mezi

nárůstem množství a svislým stoupáním.

Ontologická metafora pak umožňuje chápat vysoce abstraktní pojmy a nejasně

ohraničené jevy tím, že na ně poukazuje jakožto na entity. Tyto mohou být například emoční

stavy, případně rohy ulic, u kterých není jasné kde přesně začínají a kde končí. Samotný akt

poukázání na takovou entitu je chápán jako Ontologická metafora. Ontologická metafora se

však může velice snadno stát metaforou Strukturální, jako je například HÁDKA JE VÁLKA,

tím, že ona entita, jenž slouží jakožto oblast, je specifikována, díky čemuž může dojít

k metaforickému mapování. Tato specifikace může vypadat například takto. Ve tvrzení

„Ztrácím rozum“ chápeme „rozum“ pouze jakožto entitu kterou buď vlastníme, či nikoliv.

Avšak ve tvrzení „Dnes mi rezne rozum“ specifikujeme rozum jakožto stroj.

Dalším popsaným typem metafory byla Personifikace, jedná se o poddruh Ontologické

metafory, ve které je zdrojovou oblastí vždy koncept LIDSKÁ BYTOST. I tato zdrojová oblast

však může být specifikována. Tím pádem zdrojovou oblastí může být i NEPŘÍTEL, případně

CHLEBODÁRCE. Jedním z hlavních účelů Personifikace je zjednodušení komplexních

procesů a jejich pochopení za pomocí lidských akcí a motivace.

Analýza práce byla provedena následovným způsobem. Na základě výše definované

teorie bylo ve čtyřech online recenzích videoher nalezeno 162 výskytů konceptuální metafory.

Dvě recenze byly cílené na dospělého příjemce a dvě na dětského. Nalezené výskyty pak byly

propojeny s teoretickými zdroji a interpretovány z hlediska komunikativní funkce. Cílem

praktické části pak bylo popsat jak kvalitativní tak i kvantitativní trendy které byly nalezeny.

Bylo zjištěno, že 60% veškerých metaforických výskytů bylo nalezeno v recenzích

cílených na dospělého příjemce. Ačkoliv by toho tvrzení mohlo být vysvětleno tím, že

schopnost porozumět figurativnímu jazyku je jistá dovednost která se vyvíjí až s věkem,

podstatnějším faktorem bude pravděpodobně spíše to, že recenze cílené na dospělého příjemce

byly zpravidla o třetinu delší.

Nejpočetněji zastoupeným typem metafory byla Personifikace, jejíž nejzajímavější

trend byl zvýšený výskyt negativně zabarvených výskytů, který byl vysvětlen tím, že se

vyskytovaly především v recenzi hororové videohry Outlast 2 a užití Personifikace bylo tedy

ovlivněno kontextem dané recenze.

Pro metafory vyjadřující pohyb bylo typické to, že recenzovaný produkt se dostával do

role cílové oblasti, čímž použití tohoto typu metafory pomohlo naplnit popisnou a evaluační

funkci žánru recenze daného produktu. Stejný trend také panoval v použití metafor jejichž

zdrojovou doménou byly pojmy STROJ a ZVÍŘE.
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 Orientační metafory byly pro obě věkové skupiny příjemců zastoupeny stejně početně.

Orientační metafora VÍCE JE NAHORU byla mezi nimi nejčastěji zastoupena a počet jejích

výskytů byl pro obě věkové skupiny také stejný. Toto zjištění by mohlo naznačovat, že VÍCE

JE NAHORU je nejenom mezikulturně univerzální metaforou ale také univerzální s ohledem

na věk. Případné potvrzení, či vyvrácení této hypotézy by však vyžadovalo rozsáhlejší výzkum

na mnohem větším počtu typů textu.
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7. Appendices
