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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem práce je analyzovat obrazná pojmenování v žánru online recenzí videoher, a to na základě teorie

konceptuální sémantiky. Analýza se kromě kvantitativního hlediska (klasifikace metafor a jejich distribuce

v textu) zaměřuje i na kvalitativní parametr příjemce textu, konkrétně dospělého a dětského čtenáře.

Teoretická část práce je detailně zpracovaná, přehledná a opírá se o adekvátní množství zdrojů.

Podrobnější rozpracování by si nicméně zasloužila kapitola vymezující online recenzi jako žánr (kap. 1):

kromě toho, že se z většiny cituje jen jeden zdroj (Taboada 2011), nesoustředí se příliš ani na médium,

ve kterém zkoumané recenze vznikají – tedy online prostředí –, ani na funkci zvoleného žánru ve vztahu

k jeho recipientům. Celkově má teoretická část koherentní a velmi čtivou strukturu, na škodu je jí pouze

skutečnost, že z textu nelze vždy s jistotou rozpoznat, kdy se jedná jen o parafráze myšlenek převzatých

z citovaných zdrojů, a kdy o diplomandovy interpretace. Někteří citovaní autoři nejsou uvedení v seznamu

literatury (Stöckl 2010, Melrose [s. 20]).

Kap. 2 zevrubně charakterizuje metaforu jako prostředek přeneseného pojmenování a soustředí se

zejména na kognitivní pojetí tzv. konceptuální metafory. Jednotlivé typy metafor (strukturní, konceptuální,

směrová, ontologická apod.) jsou velmi podrobně popsány, ale teoretický výklad má dvě zásadní slabiny:

1. nevyplývá z něho, jaké vztahy mezi udávanými kategoriemi metafor panují a jaká je jejich hierarchie, ani

zda se na témže třídění shodují všechny uváděné zdroje; 2. nespecifikuje měřítka, podle kterých lze konkrétní

metaforu identifikovat a klasifikovat.

Obě tyto okolnosti se nevyhnutelně promítají do analýzy dat v praktické části. Není například zřejmé,

proč je personifikace v kap. 3.2 vyčleněna jako samostatná kategorie, když ji kapitola bezprostředně

následující řadí mezi ontologické metafory. O metafoře NÁDOBY (CONTAINER) se v teoretické části mluví

v souvislosti s orientačními metaforami (kap. 2.2.1.3), ovšem v analýze je NÁDOBA zároveň použita jako

metafora ontologická, „objektová“ (přitom i tady se NÁDOBA definuje pomocí směrovosti, tj. toho, co je

uvnitř a vně [s. 35]).

Třetí zásadní otázkou, která není v práci zcela zodpovězena, je potom tvoření kategorií, které zachycují

mapování mezi zdrojovou a cílovou doménou, případně stanovování domén jako takových. Orientační

metafory typu GOOD IS UP nebo LOVE IS A JOURNEY jsou zjevně předem stanovenými typy převzatými

z Kövacsese, domény umožňující personifikaci podle vyjádření diplomanda vycházejí z přirozených lidských

vlastností a dovedností (s. 28) – na druhou stranu z mapování typu PLAYING IS COOKING (s. 47) nebo THE

GAME IS A HUNTER (s. 37) vyplývá, že domény vytváříme ad hoc pro každé konkrétní vyjádření.

Právě nejednoznačná charakteristika domén znemožňuje vyhodnotit, do které třídy má být konkrétní

metafora zařazena. Bez ní je pak poněkud matoucí, proč např. vyjádření She is moving up the corporate

ladder (s. 20) spadá do kategorie metafory událostních struktur, a nikoli mezi metafory směrové, nebo je proč

je výraz to bring somebody to the edge (př. 51) klasifikován do domény UMÍSTĚNÍ, zatímco velmi podobná

metafora to keep something on the edge (př. 53) jako TEKUTINA. Někdy se nelze ubránit dojmu, že některé

metafory jsou do zvolené škatulky začleněny poněkud násilně: není zřejmé, co spojuje např. vazbu get into

your head (př. 38) s doménou ZVÍŘETE (navíc parazita, který v rámci teorie prototypů není právě typickým

představitelem zvířecí třídy) nebo proč by se vlastnost adorable měla ztotožňovat výlučně se ZVÍŘATY (př.

40).

Kromě absence výše zmíněných klasifikačních kritérií se praktická část potýká i s dalšími

metodologickými přešlapy. V úvodu práce sice nalezneme stylovou charakteristiku recenze, ale ve zbylém

textu se nedozvíme, jaký typ recenze tvoří zkoumaný korpus (recenze omezené edičními pravidly oficiálního

webu, nebo publikované bez stylistických omezení např. na fanouškovském blogu?), ani na jakého čtenáře

recenze cílí (děti/adolescenti/dospělí…). Oproti předchozí verzi se z práce se vytratily výzkumné otázky,

např. zda je distribuce metafor ovlivněná věkem a zkušeností předpokládaného čtenáře. Tyto klíčové

informace, stejně jako hypotézy, se buď zničehonic objevují přímo v dílčích komentářích, nebo jsou

zprostředkovány až v samém závěru (s. 49–50).

Analýza korpusu je nicméně po kvantitativní i kvalitativní stránce provedená velmi pečlivě, vybrané

kategorie metafor doprovázejí přehledné ilustrativní příklady a podrobné interpretace. Zajímavé jsou také

souhrnné poznatky ze závěru, např. o „nepřátelské“ povaze metafor v recenzi hororové videohry, o tom, jak

vnímání personifikace závisí na mentální zralosti apod. (s. 50). Zároveň by však analýze velmi prospělo

alespoň stručné vysvětlení, jak kognitivní teorie vnímají hranici mezi metaforickým a doslovným chápáním

jazyka, případně zda kognitivní přístupy „doslovné“ vyjadřování vůbec připouštějí, jak se naznačuje na s. 46.

Konkrétně u příkladů (31), (32) je mezi metafory zařazena předložka in ve zcela fyzickém, prostorovém

(jakkoli virtuálním) kontextu in a large area, in the Arizona desert – znamená to, že předložky jsou

metaforické za všech okolností, nebo je můžeme použít i doslovně?

Jazyková úroveň odpovídá požadavkům na akademický text, který vykazuje jen drobné dílčí nedostatky

(kladení čárky před vedlejší větu obsahovou, dangling participle na s. 17, překlepy na s. 20, 36). Jazykové

image práci bohužel kazí české resumé, které se mj. potýká s chybami v interpunkci, neopodstatněným

psaním velkých písmen u obecných jmen (Ontologická metafora, Personifikace), nadměrným užíváním

pasíva, ztrátou koheze (Ačkoliv jsou fyzikální procesy zodpovědné za přenos elektrické energie nesrovnatelně

více složité než proud kapaliny. Toto obrazné vyjádření je naprosto postačující pro každodenní chápání

tohoto jevu.) nebo nepřehlednými souvětími (Pro přesné pochopení toho, co přesně je myšleno tím, že

konceptuální metafora znamená porozumění cílové oblasti za pomocí zdrojové oblasti…). Za strukturou

českých vět i výběrem lexika je velmi citelně znát angličtina (*orchestrální koncert), resumé jako celek

působí dojmem strojového překladu.

Otázky k obhajobě:

(1) Existují také jiné „tradiční přístupy“ kromě Stöcklovy (2010) teorie?

(2) Jaký je vztah mezi pojmy strukturní (structural metaphor), konceptuální (conceptual m.), ontologická

(ontological m.) a tzv. „událostní“ metafora (event structure metaphor)?

(3) Kdo/co rozhoduje o (ne)existenci domény? Je množina domén konečná, jako je tomu např.

u orientačních metafor omezených „fyzickými“ možnostmi lidského těla (s. 17), nebo lze domény

libovolně vytvářet? Podle jakých parametrů pak jejich tvoření probíhá?

(4) Popište podrobněji analyzovaný korpus dat a definujte hlavní výzkumné otázky.
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* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek